⁸ Hatalmış, *İslam Tarihinde Kölelik ve Câriyelik*, s. 95. Benzer bir değerlendirme için bkz. Lewis, Bernard, *Orta Doğu'da Irk ve Kölelik*, Truva Yayınları, Çev. Enver Günsel, İstanbul, 2006, s. 15-16.

⁹ Câhîz, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-tebyîn*, Neşr. Muhammed Harûn Abdüsselam, Kahire, 1418/1997, II, 335-337; bkz. Harekât, İbrahim, *es-Siyâsetu ve'l-mucteme`u fi'l-`asri'l-Emevî*, Rabat 1410/1990, s. 218; Hatalmış, *İslam Tarihinde Kölelik ve Câriyelik*, s. 104; Özdemir, *İslam'ın İlk Döneminde Kölelik*, s. 37 vd.

¹⁰ Alvân, *Nizâmü'r-rıq*, s. 50; Hamîdullah-Aydın, "Köle", *DİA*, XXVI, 242.

yasında ve bilhassa Osmanlı'da Batı'ya nazaran çok daha insanî bir boyutta tecrübe edildiği de ifade edilmiştir.¹¹

Dolayısıyla bedel mukayesesinde büyükbaş olarak öküz, küçükbaş olarak da kayıtlarda genelde karma bir şekilde beraber zikredilen koyun ve keçi esas alınacak; bu mukayeselere örnek olmak üzere başlıca 2 adet tereke kaydı zikredilecektir.

1018/1610 tarihli bir tereke kaydında beyaz bir câriyeye biçilen değer 6.000 akçe iken aynı tereke kaydında yer alan öküzün değeri 700 akçedir. Yine aynı kayıt beyaz bir kölenin değerinin de 4.400 akçe olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla bu belgede, câriye yaklaşık 8.6, erkek köle de 6.28 öküz eş değer bir bedeli ifade etmektedir.⁶⁶ Sözü edilen veriler aşağıda gösterilmiştir.

Tablo:5

Beyaz Erkek Köle 4.400 Akçe Öküz bedeli 700 Akçe 1 erkek köle 6.28 öküz bedelidir.
Beyaz Kadın Köle 6.000 Akçe Öküz bedeli 700 Akçe 1 kadın köle 8.6 öküz bedelidir.

→ →
⁶³ KŞS-20-159/372.
⁶⁴ KŞS-20-52/130.
⁶⁵ KŞS-20-136/324.
⁶⁶ KŞS-3-19/119.

1143/1730 tarihli bir başka tereke kaydında ise siyahî bir câriyeye 13.000 para değer biçilirken bir çift öküzüne 1.000, bir ineğe ise 800 para değer biçilmiştir.